Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE CAPITÃO POÇO

Prefeitura Municipal de Capitão Poço

PREGÃO ELETRÔNICO  PARA REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO 036/2023
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº2024.180101

Aos vinte  dia(s) do mês de dezembro de dois mil e vinte e três, o Município de CAPITÃO POÇO, com sede na
AV MOURA CARVALHO 1255, nos termos da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, publicada no D.O.U. de
18 de julho de 2002, e das demais normas legais aplicáveis, em face da classificação da proposta apresentada no
Pregão Eletrônico para Registro de Preços n° 9.2023-036,   RESOLVE registrar os preços para (objeto
licitado), tendo sido os referidos preços oferecidos pela empresa cuja proposta foi classificada em primeiro lugar no
certame supracitado.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PERMANENTES, COM A FINALIDADE DE ESTRUTURAÇÃO DA
ACADEMIA DA SAÚDE, CENTRO DE REABILITAÇÃO E DAS EQUIPES MULTIPROFISSIONAIS NA
ATENCAO PRIMÁRIA À SAUDE (EMUTI) PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAPITÃO POÇO.

1. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

1.1. Esta ata de registro de preços poderá ser aderida conforme a aceitação do órgão gerenciador da ata,
respeitando os limites legais estabelecidos.

1.2. A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da
administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde
que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei no
8.666, de 1993 e no Decreto no 7.892, de 2013.

1.2.1. A manifestação do órgão gerenciador de que trata o subitem anterior, salvo para adesões feitas por órgãos ou
entidades de outras esferas federativas, fica condicionada à realização de estudo, pelos órgãos e pelas entidades que
não participaram do registro de preços, que demonstre o ganho de eficiência, a viabilidade e a economicidade para a
administração pública federal da utilização da ata de registro de preços.

1.3.  Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas,
optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente
assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.
1.4. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou
entidade, a 50% (Cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de
registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.
1.5. As adesões a ̀ ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item
registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número
de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.

SALA DE LICITAÇOES

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE CAPITÃO POÇO

Prefeitura Municipal de Capitão Poço

1.6. Ao órgão não participante que aderir a ̀ ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo
fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de
eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias
contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.
1.7. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante devera ́ efetivar a contratação solicitada em
até́ noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.

1.7.1. Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para
efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.

2. VALIDADE DA ATA.

2.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua assinatura, não podendo ser
prorrogada.

3. REVISÃO E CANCELAMENTO.

3.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e
oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.
3.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no
mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo  à Administração promover as negociações junto
ao(s) fornecedor(es).
3.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a
Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo
mercado.
3.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso
assumido, sem aplicação de penalidade.

3.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado
observará a classificação original.

3.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o
compromisso, o órgão gerenciador poderá:

3.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento,
e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados;
3.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

3.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proc eder à revogação desta ata de registro
de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

4. O REGISTRO DO FORNECEDOR SERÁ CANCELADO QUANDO:

4.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;
4.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem
justificativa aceitável;
4.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no
mercado;
4.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o
órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).
4.5. O CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS PODERÁ OCORRER POR FATO

SALA DE LICITAÇOES

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE CAPITÃO POÇO

Prefeitura Municipal de Capitão Poço

SUPERVENIENTE, DECORRENTE DE CASO FORTUITO OU FORÇA MAIOR, QUE PREJUDIQUE O
CUMPRIMENTO DA ATA, DEVIDAMENTE COMPROVADOS E JUSTIFICADOS:

4.5.1. Por razão de interesse público; ou
4.5.2. A pedido do fornecedor.

5. DAS PENALIDADES.

5.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.
5.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do
pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o
descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão
participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).
5.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do
Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do
fornecedor.

6. DA ASSINATURA DA ATA

6.1. Os Licitantes vencedores serão convocados para assinar a Ata de Registro d Preço dentro do prazo de 5
(cinco)dias, contados a partir da data de homologação do certame.
6.2. O prazo estabelecido no inciso anterior poderá ser prorrogado uma vez, por igual período quando solicitado
pelo fornecedor e desde que ocorra movo justificado aceito pela administração.
6.3. É facultado à Administração, quando o licitante vencedor convocado não assinar a Ata no prazo e condições
estabelecidas, convocar os licitantes remanescentes, nos termos da Cláusula Terceira desta Ata, para fazê-lo em igual
prazo e nas mesmas condições propostas pelo primeiro classificado.
6.4. A recusa injustificada do licitante vencedor ou dos classificados no cadastro reserva em assinar a ata, dentro
do prazo estabelecido no inciso I desta, ensejará a aplicação das penalidades previstas no instrumento convocatório.

7. CONDIÇÕES GERAIS.

7.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações
da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no
Termo de Referência e na Minuta do Contrato, ANEXO AO EDITAL.
7.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de  registro de preços, inclusive o acréscimo
de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.
7.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens
ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame,  será anexada a esta Ata de Registro de Preços,
nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.
E, por estarem assim, justas e contratadas, firmam o presente instrumento em 2 (duas) vias de igual teor e forma, na
presença das testemunhas que também o subscrevem.

 CAPITÃO POÇO-PA, 18 de Janeiro de 2024

MUNICÍPIO DE CAPITÃO POÇO
C.N.P.J.  nº  11.488.124/0001-84

CONTRATANTE

SALA DE LICITAÇOES

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE CAPITÃO POÇO

Prefeitura Municipal de Capitão Poço

WORKOUT COMERCIO DE PRODUTOS PARA SAÚDE EIRELI
C.N.P.J. nº 24.550.559/0001-53

CONTRATADO

GO VENDAS ELETRONICAS LTDA
C.N.P.J. nº 36.521.392/0001-81

CONTRATADO

A A Z SAÚDE COMÉRCIO DE PROD.MÉDICOS E HOSPITALARES EIRELI
C.N.P.J. nº 17.238.455/0001-42

CONTRATADO

FISIOMÉDICA PRODUTOS E EQUIPAMENTOS LTDA
C.N.P.J. nº 05.118.766/0001-99

CONTRATADO

METACORP COMERCIAL LTDA
C.N.P.J. nº 51.297.756/0001-85

CONTRATADO

EXCLUSIVE FITPLAY FITNESS E PLAYGROUNDS LTDA
C.N.P.J. nº 37.670.865/0001-75

CONTRATADO

NUNES DE ALMEIDA LTDA - ME
C.N.P.J. nº 47.378.309/0001-83

CONTRATADO

SALA DE LICITAÇOES

		2024-03-04T09:02:04-0300
	ARTHUR DA SILVA MEDEIROS DE FARIAS:00579348270

		2024-03-05T11:07:06-0300
	GO VENDAS ELETRONICAS LTDA:36521392000181

		2024-03-26T09:15:18-0300
	DANILO NUNES DE ALMEIDA:07560468900

		2024-03-26T09:15:29-0300
	DANILO NUNES DE ALMEIDA:07560468900

		2024-03-26T09:15:47-0300
	DANILO NUNES DE ALMEIDA:07560468900

		2024-03-26T09:15:57-0300
	DANILO NUNES DE ALMEIDA:07560468900

		2024-03-28T16:05:25-0300
	LUCAS FERNANDO GASPARINI DE OLIVEIRA:37447304840

		2024-04-10T11:36:41-0300
	FERNANDO AUGUSTO FOLLADOR:04815141983

		2024-04-10T11:37:18-0300
	FERNANDO AUGUSTO FOLLADOR:04815141983

		2024-04-10T11:38:38-0300
	FERNANDO AUGUSTO FOLLADOR:04815141983

		2024-04-10T11:38:57-0300
	FERNANDO AUGUSTO FOLLADOR:04815141983

		2024-04-11T16:50:49-0300
	A A Z SAUDE COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E HOSPIT:17238455000142

		2024-04-11T16:51:05-0300
	A A Z SAUDE COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E HOSPIT:17238455000142

		2024-04-11T16:51:57-0300
	A A Z SAUDE COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E HOSPIT:17238455000142

		2024-04-11T16:52:13-0300
	A A Z SAUDE COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E HOSPIT:17238455000142

		2024-04-15T08:24:45-0300
	CLAUDIO JOSE DOS SANTOS:13134816881

		2024-04-15T08:25:16-0300
	CLAUDIO JOSE DOS SANTOS:13134816881

		2024-04-15T08:25:50-0300
	CLAUDIO JOSE DOS SANTOS:13134816881

		2024-04-15T08:30:14-0300
	CLAUDIO JOSE DOS SANTOS:13134816881

		2024-04-15T10:01:16-0300
	VICTOR DE OLIVEIRA RODRIGUES:11949904954

		2024-04-15T10:01:37-0300
	VICTOR DE OLIVEIRA RODRIGUES:11949904954

		2024-04-15T10:02:05-0300
	VICTOR DE OLIVEIRA RODRIGUES:11949904954

		2024-04-15T10:02:29-0300
	VICTOR DE OLIVEIRA RODRIGUES:11949904954